
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Erica Mantoan F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  469
del  15 dicembre 2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Progetto di Vita Indipendente - Impegno di spesa 1° semestre 2026
 

IL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

Premesso che: 
Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha avviato, dall’anno 2013, sulla base di specifiche 
Linee Guida annuali, la sperimentazione di progetti di Vita Indipendente finalizzati alla definizione 
di Linee di indirizzo nazionali, che fissino i criteri guida per la concessione di contributi, per la pro-
grammazione di interventi e servizi e la redazione dei progetti individualizzati. 

Dato atto che La legge n° 112 del 22 giugno 2016, recante “Disposizioni in materia di assistenza in 
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, all’art. 4 prevede di “… svi-
luppare… programmi di accrescimento della consapevolezza, di abilitazione e di sviluppo delle 
competenze per la gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento del maggior livello di auto-
nomia possibile delle persone con disabilità…”. 

 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto del Direttore Generale per l’inclusio-
ne e le politiche sociali, ha adottato in data 21/10/2016 le “Linee guida per la presentazione di pro-
getti in materia di Vita Indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità”. 
Vista la D.G.R. 51 – 8960 del 16 Maggio 2019 che approva le “Linee guida per la predisposizione  
dei progetti  di Vita indipendente”  che ha come scopo quello di garantire il  diritto ad una vita 
indipendente alla persone con disabilità permanente e grave limitazione dell’autonomia personale 
nello svolgimento di una o più funzioni essenziali della vita.



Dato  atto  che  con  Deliberazione  dell’Assemblea  Consortile  n.  16  del  26  luglio  2020  è  stato 
approvato  il  nuovo  Regolamento  per  la  vita  indipendente  condiviso  con  tutti  gli  Enti  Gestori 
afferenti  all’ASL  To3  e  nel  quale  è  prevista  la  valorizzazione  economica  dei  singoli  progetti 
mediante fasce ISEE. Tale regolamento trova applicazione a decorrere dalla pubblicazione della  
deliberazione.

Verificato che, nel corso dell’applicazione di tale regolamento sono emerse alcune necessità  speci-
fiche e temporanee coinvolgenti i possibili beneficiari che hanno indotto questo Ente a riflettere 
sull’opportunità di  individuare in maniera puntuale specifiche fattispecie che consentano la deroga 
agli importi delle fasce previste per un tempo ed una misura definita. L’individuazione di specifiche 
condizioni di accesso alla deroga risulta conforme con la necessità di offrire trasparenza e pari trat-
tamento, a parità di condizioni, a tutti i cittadini.

Dato atto che il suddetto regolamento è stato modificato con con Deliberazione dell’Assemblea n°  
14 del 11/07/2022 “Approvazione modifiche al Regolamento per la gestione dei progetti di vita in-
dipendente”.

Contestualmente al quadro di sviluppo dei progetti di Vita Indipendente, la Regione nel proprio atto 
ha sottolineato che a causa dell’aumento del costo della vita e dell’inflazione che grava in partico -
lare sulle persone con disabilità (aumenti di oltre il 30 % del costo delle carrozzine manuali, elettri-
che e ausili complessi per le disabilità gravi) è necessario provvedere ad incrementare le risorse re-
lative ai progetti di Vita Indipendente per sostenere il percorso di maggiore autonomia delle persone 
disabili e pertanto con successivo atto deliberativo ha stanziato le risorse ad uopo dedicate.

Considerato che con DD 2451/A1412A/2022 del 15/12/2022 avente come oggetto: “D.G.R. n. 45-
6201  del  7  dicembre  2022.  Progetti  di  Vita  indipendente  di  cui  alla  D.G.R.  n.  51-8960  del 
18.5.2019. Assegnazione dei fondi regionali aggiuntivi. Annualita' 2022. Impegno di spesa di Euro 
1.000.000,00 sul capitolo 153722 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022 a favore 
degli Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali” la Regione Piemonte ha assegnato agli Enti 
Gestori sulla base dei criteri indicati nella D.G.R. n. 45-6201 del 7 dicembre 2022, fondi aggiuntivi.
Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016, l’elenco dei beneficiari sarà omesso dalla copia della presente destinata alla pubblicazio-
ne all’albo pretorio.

Richiamato l'art. 183, comma 6, lettera a), del T.U.E.L. per il quale possono essere assunti impegni 
di spesa sull'esercizio successivo a quello in corso ove le spese "siano connesse a contratti o con-
venzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzio-
ni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante  verifica  del  mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio".
Dato atto che le spese in oggetto sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con 
le funzioni fondamentali. 

Viste la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024  “Incarichi di Elevata Qualificazione: 
assegnazione ed impegno di spesa”.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027 e s.m.i..

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i..



Visto il D.Lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e s.m.i..

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di provvedere all’impegno di spesa di € 54.360,00 al Cap. 83/107 del corrente bilancio 2025/2027, 
esercizio  ed  esigibilità  2026,  denominato  ‘Vita  Indipendente’  - Codice  di  Bilancio 
12/02/1/104/10.1- per il periodo 01/01 – 30/06/2026, pei i soggetti e per i periodi indicati nel docu-
mento allegato.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la cui  
pubblicazione  viene  omessa  per  ragioni  di  tutela  della  riservatezza  ai  sensi  dall’art.  5  del 
Regolamento U.E. 679/2016.

Pianezza 15/12/2025

RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Erica Mantoan

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 15/12/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott.Marco Battaglia 

ESTENSORE: PERINO CLAUDIO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

83 107 51 2026



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  15 gennaio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 469
	del 15 dicembre 2025

